公司成立至今已屆滿六十週年，為了提升公司治理績效與能見度，以積極拓展國際市場，於今

年 1 月 19 日完成上市掛牌，象徵薪火相傳開創新紀元。研究發展一直是公司經營未來的重點

所在，因此投入不少資源研發新藥，以利持續推陳出新，汰弱留強，精進核心技術與新品開發，

內銷市場去年營收受到新冠肺炎疫情的影響，一般民眾就診人次有明顯趨緩，故去年內銷營收

呈現個位數負成長比率，但外銷則因美國與中國市場同步大幅成長，致使全年營收約 1.4%的

成長幅度，外在經營環境的考驗不斷，惟有堅持信念，努力不懈以利各樣的挑戰將迎刃而解，

今年美日外銷市場有新產品陸續上市，有機會帶動美日市場的營收規模再更上一層樓，如，知

名肺癌藥 Pemetrexed 美國專利將於今年 5 月過期，南光早已積極佈署，搶攻市場先機；骨質

疏鬆藥 Ibandronate Inj 將在老人化結構的日本市場與三大學名藥廠合作，預計 22Q3 上市銷售，

將有機會為南光帶來下一波成長的高峰，以不負股東長期的支持。相信只有努力才會更好，經

營團隊戰戰兢兢，不敢懈怠，並持續研發新產品以確保成長動能，使營收與獲利都能再創新高！

良藥濟世是南光的志業，多年來致力於急重症藥品的發展，早已成為國內外客戶認同的臺灣注

射劑領導品牌，近幾年更聚焦發展的即用型注射劑及預防醫學營養輸液，在疫情爆發的這兩

年，其創新與努力廣受國內醫療院所的肯定與推崇！在醫療量能不足的情況下，南光一系列即

用型注射劑新產品，大大縮短了準備時間，讓緊急醫療效率及安全性大幅提高，近年來已成為

國內各大醫學中心急重症醫療的必備藥品，同時南光也更乘勝出擊，一舉拿下多項外銷輸出至

美國的藥證，順利將急重症藥品以「即開即用」的行銷模式打入美國及日本市場，

由於肺炎疫情持續肆虐全球，外在經營環境更是複雜且詭譎多變，但經營團隊必秉持一貫務

實經營的精神，克服各種挑戰，用一步一腳印與踏實耕耘的態度，持續朝目標前進，以利交

出更亮麗的績效，以回饋各位股東對南光的支持和愛護。再次感謝股東的熱情參與，並敬祝

大家平安健康，萬事如意，謝謝大家！

- 1 -

一、一一○年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 110 年度合併營業收入為新台幣 1,780,098 仟元，較 109 年度增加新台幣

25,271仟元，年增率為 1.44%。而產品類別的銷售組合與 109年並無太大差異，大型

注射液佔 32%，較 109 年度增加 9%；小型注射液佔 32%，較 109 年度減少 6%；錠

劑佔 17%，較 109 年度減少 3%。110 年度淨利因費用降低而較 109 年度增加。簡明

合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 110 年度 109 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,780,098 1,754,827 25,271 1.44%

營業成本 1,185,631 1,158,070 27,561 2.38%

營業毛利 594,467 596,757 (2,290) (0.38%)

營業費用 333,484 374,088 (40,604) (10.85%)

營業利益 260,983 222,669 38,314 17.21%

營業外收入及支出 (26,223) 939 (27,162) (2,892.65%)

稅前淨利 234,760 223,608 11,152 4.99%

本期淨利 196,111 183,398 12,713 6.93%

其他綜合損益 1,149 5,533 (4,384) (79.23%)

本期綜合損益總額 197,260 188,931 8,329 4.41%

產品 單位
110 年預計

銷售數量

110 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 13,752,083  14,599,763

小型注射液 支 27,253,279  18,747,144

20ml 注射液 支 3,219,676  2,132,686

錠   劑 顆 266,099,876  195,301,319

膠   囊 顆 39,744,359  34,888,451

粉   劑 瓶、支 3,359,822  2,860,788

其   他 瓶、袋、包、條 2,209,693  3,013,503

合   計  355,638,788  271,543,654

- 2 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

  單位：新台幣仟元

項目 110 年度 109 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 556,628 151,007 405,621

投資活動之淨現金流出 291,482 112,006 179,476

籌資活動之淨現金流出 114,479 164,476 (49,997)

營業活動：110 年度淨現金流入較 109 年度增加，主要係備料金額減少所致。

投資活動：110 年度淨現金流出較 109 年度增加，主要係因與輝瑞大藥廠股份有限

公司之訴訟案而向法院提存擔保金計 135,000 仟元所致。

籌資活動：110 年度淨現金流出較 109 年度減少，主要係借款增加所致。

2.獲利能力分析情形

項目 110 年度 109 年度

資產報酬率 5.95% 5.71%

股東權益報酬率 8.82% 8.35%

純益率 11.02% 10.45%

110 年度因費用減少淨利增加，故相關獲利能力指標較 109 年度略為提高。

(三)研究發展狀況

項目 110 年度 109 年度

研究發展費用(A) 133,965 159,802

營業收入(B) 1,780,098 1,754,827

(A)/(B) 7.53% 9.11%

本集團 110 年度研究費用支出計新台幣 133,965 仟元，向各國主管機關申請登記新

藥件數共 14 件(台灣 6 件、國外 8 件)，完成各國主管機關領證有 15 件(台灣 5 件、

國外 10 件)，新產品量產上市共 4 件(新品 3 件)，承接國內新成分新藥委託開發、

或新成分新藥委託製造之技術移轉案件共 3 件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足

以承接新成分新藥之委託研究或開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研究高端產

品、技術轉型與升級為發展方向，近幾年更致力於開發缺乏學名藥的孤兒藥品、新

劑型藥品、或 Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、或預混合注射輸注劑等藥品，

就以 110 年來說，孤兒藥品 Icatibant 注射劑在美國上市，Ready to Use 新品注射劑

三件在國內核准上市。此外，110 年向經濟部工業局提出生技新藥公司申請研究支

出適用投資抵減專案之認定就達 10 件研發案；109 年獲得經濟部技術處 A+企業創

新研發淬鍊計畫之補助，事實證明南光的研究能力與日俱增，持續朝向開發高端技

術藥品的方向前進。

- 3 -

二、一一一年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著一步一腳印、傳承與實幹之精神開發

具有差異化特色的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同時，配合政府政

策，掌握市場契機，積極開拓國際市場，以追求穩定成長，永續經營。

(二)營業目標

產品 單位 111 年預計銷售數量